Администрация Тихвинского сельского поселения
Павлоградского муниципального района
Омской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

05.02.2025№6-п
с. Тихвинка
Об утверждении Комплексного плана противоэпизоотических и противоэпидемических мероприятий по профилактике заболеваний бешенством людей и животных на территории Тихвинского сельского поселения Павлоградского муниципального района Омской области
на 2025 год

В соответствии с Федеральным законом РФ от   14 мая 1993 года №4979-1 «О ветеринарии», в целях предотвращения возможного возникновения и распространения бешенства на территории Тихвинского сельского поселения Павлоградского муниципального района Омской области, Администрация Тихвинского сельского поселения Павлоградского муниципального района Омской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Утвердить «Комплексный план противоэпизоотических и противоэпидемических мероприятий по профилактике заболеваний бешенством людей и животных на территории Тихвинского сельского поселения Павлоградского муниципального района Омской области на 2025 год (приложение № 1).
2.Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление обнародовать в соответствии с Уставом Тихвинского сельского поселения Павлоградского муниципального района Омской области.

Глава Тихвинского
сельского поселения                                                               А. М. Убогов

Приложение
к постановлению Администрации
Тихвинского сельского поселения
№ 6-п от 05.02.2025

Комплексный план
противоэпизоотических и противоэпидемических мероприятий по профилактике
заболеваний бешенством людей и животных на территории Тихвинского сельского поселения на 2025 год.
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Исполнитель

	1. Организационные мероприятия

	1.
	Рассмотрение на заседании комиссии по чрезвычайным ситуациям Тихвинского сельского поселения эффективности реализации мероприятий, направленных на профилактику особо опасных общих заболеваний людей и животных.
	не реже 1 раза в полугодие
	Администрация Тихвинского сельского поселения

	2.
	Осуществление взаимного обмена информацией об эпизоотической и эпидемической обстановке по заболеванию бешенством людей и животных.
	постоянно

	БУ «ОСББЖ по Павлоградскому району»;
Администрация Тихвинского сельского поселения

	3.
	Соблюдение правил содержания домашних животных на территории Тихвинского сельского поселения.
	постоянно
	Администрация Тихвинского сельского поселения

	II. Мероприятия по борьбе с источником инфекции

	4.
	Обеспечение проведения вакцинаций против бешенства собак и кошек, а также других животных, содержащихся в домашних условиях на территории сельского поселения
	по эпизоотическим показаниям
	БУ «ОСББЖ по Павлоградскому району»;
Администрация Тихвинского сельского поселения

	5.
	Обеспечение проведения вакцинаций сельскохозяйственных животных в очагах бешенства
	по эпизоотическим показаниям
	БУ «ОСББЖ по Павлоградскому району»

	6.
	Обеспечение карантиирования собак, кошек и других животных покусавших людей или животных
	по эпизоотическим показаниям
	БУ «ОСББЖ по Павлоградскому району»;
владельцы (по согласованию)

	7.
	Предотвращение опасного воздействия своих животных на  других животных и людей, обеспечение тишины для окружающих в соответствии с санитарными нормами, соблюдение действующих санитарно- гигиенических и ветеринарных правил.
	постоянно
	Владельцы животных

	9
	Проведение отлова бродячих животных в населенных пунктах Тихвинского сельского поселения
	постоянно
	Специализированные организации по договорам с администрацией Тихвинского сельского поселения

	10.
	Проведение работы по санитарной очистке территории и своевременному вывозу бытовых отходов на полигоны твердых бытовых отходов, недопущение создания несанкционированных свалок на территории Тихвинского сельского поселения
	постоянно
	Администрация Тихвинского сельского поселения

	III. Лечебно- профилактические мероприятия

	11.
	Обеспечение контроля за своевременностью и полнотой оказания медицинской и антирабической помощи всем лицам, обратившимся по поводу укусов, ослюнения животными, в соответствии с нормативными актами по применению антирабических препаратов
	постоянно
	БУЗОО «Павлоградская центральная районная больница»,
Администрация Тихвинского  сельского поселения

	IV. Санитарно- просветительная работа

	14.
	Обеспечение проведения разъяснительной работы среди населения о мерах личной и общественной профилактики бешенства, тяжелых последствиях в случае несвоевременного обращения за медицинской помощью при укусах животными, особенно в очагах заболеваний бешенством животных
	постоянно
	БУЗОО «Павлоградская центральная районная больница»,
Администрация Тихвинского сельского поселения

	15.
	Инфицирование населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций, о мерах необходимой безопасности с помещением листовок и памяток в общественных местах
	постоянно
	БУЗОО «Павлоградская центральная районная больница»,
Администрация Тихвинского сельского поселения